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ABSTRACT 
The aim of the study is to examine the mediating roles 
of emotional autonomy and self -compassion in the rela-
tionship between the perceived psychological abuse and 
healthy lifestyle behaviors in adolescents aged between 
14 and 18. The study was carried out with 217 adoles-
cents between the ages of 14-18 using snowball and 
convenient sampling methods. Data collection tools of 
the study are the Sociodemographic Information Form 
prepared by the researchers, Emotional Autonomy 
Scale, Psychological Abuse Scale, Adolescent Lifestyle 
Profile Scale, and Short Form of Self-Compassion Scale, 
respectively. Spearman correlation analysis was used to 
examine the relationships between the variables in the 
study and mediation analysis was run to test the main 
hypotheses. According to the mediator variable analysis 
result, it was found that emotional autonomy and self-
compassion had a full mediator role in the relationship 
between perceived psychological abuse and healthy 
lifestyle behaviors. This study emphasizes the protec-
tive roles of emotional autonomy and self-compassion 
in combating the negative effects of psychological abuse, 
demonstrating how these traits enable adolescents to 
engage in positive health behaviors. Consequently, this 
study contributes to understanding the effects of psy-
chological abuse on healthy development in adolescents 
and provides important clues for protective and preven-
tive intervention programs. 
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ÖZ 
Araştırmanın amacı ergenlerin ebeveynlerinden algıla-
dıkları psikolojik istismar ve sağlıklı yaşam biçimi dav-
ranışları arasındaki ilişkide duygusal özerkliğin ve öz 
şefkatin aracı rolünü incelemektir. Çalışma kartopu ve 
uygun örnekleme yöntemleriyle 14-18 yaş aralığındaki 
217 ergen ile gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın veri topla-
ma araçları sırasıyla; araştırmacılar tarafından hazırla-
nan Sosyodemografik Bilgi Formu, Psikolojik İstismar 
Ölçeği, Adolesan Yaşam Biçimi Ölçeği, Duygusal Özerklik 
Ölçeği ve Öz Şefkat Ölçeği Kısa Formu şeklindedir. Yapı-
lan Spearman korelasyon analizi sonuçlarına göre mev-
cut çalışmanın tüm değişkenleri arasında anlamlı ilişki-
ler bulunmuştur. Yapılan aracı değişken analiz sonucu-
na göre ise duygusal özerkliğin ve öz şefkatin algılanan 
psikolojik istismar ve sağlıklı yaşam biçimi davranışları 
arasındaki ilişkide tam aracı bir etkiye sahip olduğu 
saptanmıştır. Bu çalışma, psikolojik istismarın olumsuz 
etkileriyle mücadelede duygusal özerklik ve öz şefkatin 
koruyucu rollerini ortaya koyarak, bu özelliklerin ergen-
lerin olumlu sağlık davranışlarına yönelmelerine olanak 
tanıdığını vurgulamaktadır. Sonuç olarak, bu çalışma 
ergenlerde psikolojik istismarın bireyin sağlıklı gelişimi-
ne yönelik etkilerini anlamada katkı sağlamakta ve ko-
ruyucu, önleyici müdahale programları için önemli ipuç-
ları sunmaktadır. 
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GİRİŞ 
Ergenlik dönemi pek çok yönden hızlı büyümenin, geliş-
menin ve olgunlaşmanın gerçekleştiği ve çocuklukla 
yetişkinlik arasında bir köprü görevinde olan hayatın 
önemli dönemlerinden biridir.1 Bu dönemde birey bir 
yandan içinde bulunduğu ilk sosyal çevresi olan ailesin-
den bağımsızlaşarak kendi kimliğini kazanmaya çalışır-
ken bir yandan da ergenlik döneminin tüm değişimleri-
ne uyum sağlamaya çalışmaktadır.2,3 Söz konusu deği-
şimlere uyum sağlamak, bireyin fiziksel ve psikolojik 
sağlığının gelişimi açısından önem taşımaktadır. Beslen-
me, fiziksel aktivite, sağlık sorumluluğu gibi sağlıklı 
yaşam biçimi davranışları da fiziksel ve ruhsal sağlığın 
korunması ve gelişimi açısından benzer bir öneme sa-
hiptir.4,5 Ergenlik döneminde kazanılan sağlıklı yaşam 
biçimi davranışlarının, yetişkinlik dönemindeki sağlık 
davranışlarını, sağlık durumlarını ve hastalık risk fak-
törleri üzerinde belirleyici bir role sahip olması söz ko-
nusu önemi arttırmaktadır.6 
Bireyin erken dönem yaşantıları ve aile dinamiklerinin 
sağlıklı yaşam biçimi davranışları üzerinde belirleyici 
bir etkisi bulunmaktadır. Özellikle çocukluk döneminde 
algılanan istismar ve ihmal yaşantısı, bireyin sağlıklı 
gelişimine engel olan önemli bir risk faktörü olarak kar-
şımıza çıkmaktadır.2,3 Günlük yaşam içerisinde en sık 
rastlanan ve istismarın bir alt türü olan psikolojik istis-
mar, çocuğun güvenlik, sosyalleşme gibi temel psikolo-
jik ihtiyaçlarını engelleyen ve çocuğun değersiz, kusurlu 
hissetmesi, başkalarının ihtiyacını karşılamada kullanıl-
masını içeren tekrarlayıcı davranış ve olaylar olarak 
tanımlanmaktadır.7 Psikolojik istismarın bireyin fiziksel 
ve ruh sağlığına ve davranışlarına olumsuz yönde etkisi 
pek çok çalışmada ortaya konmaktadır.2,8-11 
Ergenlerde psikolojik istismar, duygusal özerkliğin ze-
delenmesiyle de ilişkidir.12 Buna göre ergenlerin duygu-
sal özerkliği, aile içi dinamikleri ve ebeveynleriyle olan 
ilişkilerle doğrudan ilişkili olduğu belirtilmektedir. Ör-
neğin, ebeveyn kontrolünün artmasıyla ergenlerin ken-
dilerini bağımsız hissetmelerinin önüne geçildiği du-
rumların, genç bireylerin genel iyi oluşlarını olumsuz 
yönde etkilediği bildirilmektedir.13 Oysa duygusal 
özerkleşme ergenlik döneminin önemli bir özelliği olup, 
ergenin ebeveynlerinden duygusal açıdan bağımsız hale 
gelmesini ifade etmektedir.14 Bu bağımsızlık ergenin 
kendisini yönetmeye başlamasını ve ebeveyn desteği 
olmaksızın kendi ayakları üzerinde durabilmesini sağla-
maktadır.12,15Bu bağlamda bireyin büyümesinde, gelişi-
minde ve olgunlaşmasında birçok olumsuz etki bırakan 
psikolojik istismar karşısında duygusal özerkleşme gibi 
bireysel özelliklerin varlığı, zarar görme durumunu en 
alt düzeye indirgeyerek koruyucu bir rolü de beraberin-
de getirebilmektedir.16 
Özerkleşme sürecinin koruyucu etkisi, bireyin sorumlu-
luk hissinin pekişmesiyle yakından ilişkilidir.17 Özerklik, 
kişinin kendi davranışlarını ve bu davranışların sonuçla-
rını bilinçli olarak kavramasına olanak tanımaktadır.17  

Ergenin özerkleşme ve sorumluluk gerektiren deneyim-
leri arasında iş hayatına atılma, oy kullanma, araç kul-
lanma, alkol tüketimi örnek verilebilir. Bu deneyimler 
genellikle ebeveynlerin gözetimi dışında gerçekleştiğin-
den ergenler zamanla kendi davranışlarını seçme ve bu 
davranışların sonuçlarına karşı sorumluluk alma yete-
neğini geliştirmek zorunda kalmaktadır.14Ergenlerin bu 
bağımsız davranış ve karar alma süreci, kendi sağlıkları-

nı koruma, sağlıklı yaşam tarzı seçimleri yapma ve 
riskli davranışlardan uzak durma gibi sorumlulukları 
da beraberinde getirmektedir.6 
Yapılan çalışmalar duygusal özerkliğin bireylerin iyi 
oluş seviyelerini arttığını vurgulamaktadır.18-19 Ayrıca 
sağlıklı yaşam biçimi davranışları ile iyi oluş arasında 
da benzer pozitif ilişkiler görülmektedir.20,21 Yapılan 
bir çalışmada, olumsuz ergen ve ebeveyn etkileşimleri 
veya yaşantılarına rağmen duygusal özerklik müdaha-
leler yoluyla geliştirilebilmektedir.22 Geliştirilen duygu-
sal özerklik, bireyin olumsuz deneyimlerinin etkisini 
hafifletebilir ve bu hafifleme, bireyin iyi oluş seviyesini 
deneyimlemesine katkıda bulunabilir.  Bu durum ise 
bireyin olumlu sağlık davranışlarına yönelmesini teş-
vik ederek, bireyin iyi oluşunu artıran ve pekiştiren bir 
döngü oluşturabilir.20,21 
Duygusal özerklik gibi öz şefkatin de psikolojik istisma-
ra dair koruyucu bir role sahip olabileceği belirtilmek-
tedir.23Psikolojik istismar bireyin kendisi, diğer insan-
lar ve dünya hakkındaki algılarını temelden etkileyebil-
mekte olup özellikle utanç gibi duyguların içselleştiril-
mesine yol açabilmektedir. Utanç, bireyin kendisini 
temelde kusurlu veya yetersiz olarak görmesiyle ka-
rakterize bir duygudur ve çocuklukta yaşanan duygu-
sal istismarın bir sonucu olarak gelişebilmektedir.24 

Buna karşılık özşefkat potansiyel bir koruyucu faktör 
olarak ele alınarak bireyin kendi acılarına, başarısızlık-
larına ve yetersizliklerine karşı kendisine anlayışlı bir 
şekilde yaklaşması olarak tanımlanmaktadır.25 Yapılan 
çalışmalar öz şefkatin psikolojik istismar ile negatif 
yönde ilişkili olup bireyin yaşamış olduğu olumsuz 
yaşantılarının etkisini, kendisine karşı anlayışlı bir 
şekilde yaklaşmasıyla önemli ölçüde azaltabilecek bir 
role sahip olduğunu bildirmektedir.26,27 Öz şefkat ile 
birey kendisine karşı sevecen, nazik ve anlayışlı bir 
şekilde yaklaşmakta ve bu yaklaşım bireylerin sağlıklı 
yaşam biçimi davranışlarına yönelmesini kolaylaştır-
maktadır.28,29 Özellikle bedendeki değişimlerin ön plan-
da olduğu ergenlik döneminde öz şefkatin bedeni, sağ-
lığı korumaya yönelik etkisi bu açıdan da önem kazan-
maktadır.28 
Kişilik ve kimlik gelişimi açısından önemli bir dönem 
olan ergenlikte, bireyin psikolojik istismar yaşantısının 
olumsuz sonuçları karşısında hayatına sağlıklı bir şe-
kilde devam edebilmesine ve hem fiziksel hem de ruh 
sağlığının gelişmesine katkı sağlayabilecek özelliklerin 
belirlenmesi kritik bir öneme sahiptir. Bu bağlamda 
duygusal özerklik ve öz şefkatin, algılanan psikolojik 
istismara karşı tampon bir etki göstererek ergenin 
sağlık davranışları geliştirmesine imkân sağlaması 
öngörülmektedir. Dolayısıyla sağlığın iki ayağının bir-
likte ele alınması ve geliştirilmesi için koruyucu faktör-
lere odaklanılması bu çalışmanın önemini ortaya koy-
maktadır.  Ancak alan yazında ergenlerde algılanan 
psikolojik istismar ile sağlıklı yaşam biçimi davranışla-
rını kapsamlı bir şekilde ele alan ve söz konusu ilişkide 
olası aracı değişkenlerin incelendiği bir çalışmaya rast-
lanmamıştır. 
Mevcut çalışmanın temel amacı, 14-18 yaş arasındaki 
ergenlerde algılanan psikolojik istismar ve sağlıklı ya-
şam biçimi davranışları arasındaki ilişkide duygusal 
özerkliğin ve öz şefkatin aracı rolünü incelemektir. 
Ayrıca sosyodemografik değişkenlerin sağlıklı yaşam 
biçimi davranışları üzerindeki etkisini incelemek çalış-
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manın bir diğer amacını oluşturmaktadır. Bu amaçlar 
doğrultusunda çalışmanın hipotezleri şu şekildedir:  
H1: Algılanan psikolojik istismar düzeyi, sağlıklı yaşam 
biçimi davranışları üzerinde negatif yönde anlamlı bir 
yordayıcı etkiye sahiptir. 
H2: Algılanan psikolojik istismar düzeyi, öz şefkat üze-
rinde negatif yönde anlamlı bir yordayıcı etkiye sahiptir. 
H3: Algılanan psikolojik istismar düzeyi, duygusal 
özerklik üzerinde negatif yönde anlamlı bir yordayıcı 
etkiye sahiptir. 
H4: Duygusal özerklik, sağlıklı yaşam biçimi davranışla-
rı üzerinde pozitif yönde anlamlı bir yordayıcı etkiye 
sahiptir. 
H5: Öz şefkat, sağlıklı yaşam biçimi davranışları üzerin-
de pozitif yönde anlamlı bir yordayıcı etkiye sahiptir. 
H6: Algılanan psikolojik istismar düzeyinin sağlıklı ya-
şam biçimi davranışları üzerindeki etkisinde, duygusal 
özerkliğin ve öz şefkatin anlamlı bir aracı etkisi vardır. 
 
GEREÇ VE YÖNTEM 
Katılımcılar 
Yapılan çalışmanın örneklemini 14 ve 18 yaş arasında 
olan 217 katılımcı oluşturmaktadır. Araştırma kesitsel 
bir çalışma olmakla birlikte araştırmanın örneklem sayı-
sını hesaplamak için G power programı kullanılmıştır. 
Programda çoklu doğrusal regresyon analizi seçilerek 
elde edilen %95 güven, 0.05 hata oranı ve 0.15 f2 etki 
büyüklüğü ile örneklem sayısı en az 119 olarak hesap-
lanmıştır. Veriler, Şubat 2022- Ağustos 2022 tarihleri 
arasında çevrimiçi ve yüz yüze bir şekilde kartopu ve 
uygun örnekleme yöntemleri ile toplanmıştır. Çalışma-
nın içleme kriterleri; 14 ve 18 yaş arasında olmak, anne 
veya babadan en az birinin sağ olmasıdır. Çalışmanın 
dışlama kriteri ise 14-18 yaşları dışında kalmak olarak 
belirlenmiştir. Çalışma kapsamında 244 kişiden veri 
toplanmış olup 6 kişinin 14 yaş altı olması, 14 kişinin 18 
yaş üstü olması, 6 kişinin ölçekleri eksik doldurması ve 
1 kişinin uç değer göstermesi nedeniyle toplam 27 kişi 
araştırmaya dahil edilmemiştir. Son durumda örneklem 
sayısı 217 olarak analizlere geçilmiştir. 
Veri Toplama Araçları 
Psikolojik İstismar Ölçeği (PİÖ): PİÖ ergenlerin anne 
ve babalarından algıladıkları psikolojik istismarı ölçmek 
amacıyla Arslan tarafından geliştirilmiştir.30 PİÖ yıldır-
ma/aşağılama, duygusal tepki vermeyi reddetme, suça 
yöneltme ve reddetme/izolasyon olmak üzere dört alt 
boyuttan ve toplam27 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin 
örnek maddesi ise yıldırma/aşağılama alt boyutu için 
“Sırlarımı başkalarına söylemekle beni tehdit ederdi.” 
şeklindedir. Ölçekten elde edilen maksimum puan 108, 
minimum puan ise 27 olabilmekte olup puan arttıkça 
algılanan psikolojik istismar düzeyi artmaktadır. Ölçeğin 
Cronbach alfa değeri .9530 iken mevcut çalışmada .92 
olarak hesaplanmıştır. 
Duygusal Özerklik Ölçeği (DÖÖ): DÖÖ’nün Türkçe 
uyarlaması ve geçerlik güvenirlik çalışmaları 14-18 yaş 
arasındaki ergen grubu üzerinden ile Deniz, Çok ve Du-
yan tarafından yapılmıştır.31 DÖÖ idealleştirmeme, ba-
ğımsızlık ve bireyleşme olmak üzere üç alt boyuttan ve 
toplam 14 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin örnek mad-
desi ise idealleştirmeme alt boyutu için “Ana-babam ve 
ben anlaşamasak bile onlar her zaman haklıdır.” Ölçek-
ten elde edilen maksimum puan 56, minimum puan ise 
14 olabilmekte olup puan arttıkça duygusal özerklik 

düzeyi azalmaktadır. Ölçeğin Cronbach alfa değeri .7931  

iken mevcut çalışmada .80 olarak hesaplanmıştır. 
Öz Şefkat Ölçeği Kısa Formu (ÖŞÖ-K): ÖŞÖ’nün Türk-
çe uyarlaması ve geçerlik güvenirlik çalışması ortaokul 
ve lise öğrencileri ile Yıldırım ve Sarı tarafından yapıl-
mıştır.32 ÖŞÖ-K olumlu ve olumsuz olmak üzere iki ana 
bileşeni ve öz-sevecenlik, ortak paylaşım, bilişsel 
farkındalık, öz-yargılama, izolasyon ve aşırı özdeşleş-
me olmak üzere altı alt bileşeni bulunan ölçek toplam 
11 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin bir örnek maddesi 
“Benim için önemli olduğunu düşündüğüm bir şeyi başa-
ramadığımda kendimi yetersiz olduğum duygusuyla 
yıpratırım.”şeklindedir. Ölçekten elde edilen maksi-
mum puan 55, minimum puan ise 11 olabilmekte olup 
puan arttıkça öz şefkat düzeyi artmaktadır. Ölçeğin 
Cronbach alfa değeri .7532 iken mevcut çalışma-
da .77’dir. 
Adolesan Yaşam Biçimi Ölçeği (AYBÖ): AYBÖ’nün 
Türkçe uyarlaması ve geçerlik güvenirlik çalışması 14-
18 yaşında ergenler ile Ardıç ve Esin tarafından yapıl-
mıştır.4 AYBÖ sağlık sorumluluğu, beslenme, fiziksel 
aktivite, pozitif yaşam bakışı, kişiler arası ilişkiler, stres 
yönetimi ve spiritüel sağlık olmak üzere yedi alt boyut-
tan ve toplam 40 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin 
örnek maddesi ise pozitif yaşam bakışı için “Yaşamımı 
sürdürmeye olanak sağlayan yüksek bir gücüm olduğu-
nu hissederim.” Ölçekten elde edilen maksimum puan 
160, minimum puan ise 40 olabilmekte olup puan art-
tıkça olumlu sağlık davranışı düzeyi artmaktadır. Ölçe-
ğin Cronbach alfa değeri .814 iken mevcut çalışma-
da .86’dir. 
Çalışmanın uygulanmasına başlamadan önce Işık Üni-
versitesi Etik Kurul Komisyonu’ndan 13.01.2022 tarihli 
2022/01 sayılı etik kurul toplantı kararı ile etik onay 
alınmıştır. Ardından yakın çevredeki ortaöğretim öğ-
rencileri, üniversite hazırlık döneminde bulunan öğ-
renciler ve ebeveynleri ile iletişime geçilerek ölçekler 
katılımcılara yüz yüze ve Google form üzerinden oluş-
turulan anket linkinin telefon aracılığıyla paylaşılması 
ile çevrimiçi bir şekilde uygulanmıştır. Ayrıca özel orta-
öğretim kurumları ile iletişime geçilip kurumların yö-
netimi tarafından çalışmanın yapılabilmesi için izin 
alınarak ölçekler sınıflarda yüz yüze bir şekilde uygu-
lanmıştır. Katılımcılara öncelikle ebeveyni tarafından 
imzalanması için araştırmanın amacını ve gizlilik çer-
çevesinde gönüllük esasına dayandığını içeren bir bilgi-
lendirilmiş ebeveyn onam formu sunulmuştur. Katılım-
cının ebeveyni tarafından onay alındıktan sonra katı-
lımcılara bilgilendirilmiş gönüllü onam formu ve ölçek-
ler sunulmuştur. 
Verilerin Analizi 
Bu araştırmadaki verilerin analizinde SPSS 26 kullanıl-
mıştır. Araştırmadaki bağımlı değişken toplam puan 
üzerinden değerlendirilen sağlık yaşam biçimi davra-
nışları; bağımsız değişken ise yine toplam puan üzerin-
den değerlendirilen algılanan psikolojik istismardır. 
Araştırmadaki aracı değişkenler ise toplam puan üze-
rinden değerlendirilen duygusal özerklik ve öz şefkat-
tir.   
İlk olarak veri setinin düzenlenmesi amacıyla hatalı 
verilere ilişkin inceleme yapılmış olup eksik veri tespit 
edilen ve içleme/dışlama kriterlerine uygun olmayan 
katılımcılar veri setinden dışlanmıştır. Sonrasında ça-
lışmadaki değişkenlerin normal dağılıma uygun olup 



Sağlıklı Yaşam Biçimi Davranışlarının Yordayıcıları… 

Sağlık Bilimleri Dergisi (Journal of Health Sciences) 2024 ; 33 (3) 400  

olmadığı değerlendirilmiştir. Çalışmadaki tüm ölçekle-
rin toplam puanlarının çarpıklık ve basıklık değerlerinin 
-1.5 ile +1.5 aralığında olması normal dağılımı göster-
miştir.33 Yalnızca uç değere sahip olan 1 katılımcı veri 
setinden çıkarılmıştır. Sonuç olarak veri seti 217 katı-
lımcı ile çalışılmaya hazır hale getirilmiştir. Veri setinin 
hazır oluşuyla birlikte analizlere başlanmıştır. Çalışma-
nın sosyodemografik değişkenlerinden olan cinsiyet, 
anne-baba eğitim düzeyi değişkenlerinin sağlıklı yaşam 
biçimi davranışları üzerindeki rolü tek yönlü varyans 
analizi (ANOVA) ile incelenmiştir. Çalışmada kullanılan 
ölçeklerin birbiriyle olan ilişkisi ise Spearman korelas-
yon analizi ile değerlendirilmiştir. Algılanan psikolojik 
istismar ve sağlıklı yaşam biçimi davranışları arasındaki 
ilişkide duygusal özerkliğin ve öz şefkatin aracı rolünü 

test etmek amacıyla da IBM SPSS Statistics v.26.0 prog-
ramı eklentisi olan PROCESS Macro v.4.1 Model 
4kullanılmıştır. Elde edilen bulgular Bootstrap 5000 
yeniden örnekleme yöntemi kullanılarak hesaplanan 
güven aralıklarına göre yorumlanmış olup anlamlılık 
düzeyi p<.05 olarak esas alınmıştır. 
 
BULGULAR 
Betimsel Analizler 
Tablo 1’de mevcut araştırmadaki katılımcıların 
sosyodemografik özelliklerine yönelik bilgiler detaylı 
olarak yer almaktadır. Tablo 2’de katılımcıların mevcut 
çalışma kapsamında kullanılan ölçeklere dair puan 
ortalamaları, standart saplamaları ve puan aralıkları 
bulunmaktadır. 

Tablo 1.Örneklemin Sosyodemografik Özellikleri 
  Kişi Sayısı Yüzde (%) 
Cinsiyet     
Kız 125 57.6 
Erkek 87 40.1 
Diğer 5 2.3 
Yaş     
14 25 11.5 
15 44 20.3 
16 33 15.2 
17 61 28.1 
18 54 24.9 
Yaşanılan İl     
Balıkesir 125 57.6 
İstanbul 79 36.4 
Diğer 13 6.0 
Kardeş     
Yok 38 17.5 
Var 179 82.5 
Kardeş sayısı     
1 kardeşim var 117 65.7 
2 kardeşim var 39 21.9 
3 kardeşim var 13 7.3 
4 ve üzeri kardeşim var 9 5.05 
Psikolojik/psikiyatrik bir tedavi     
Daha önce psikolojik/psikiyatrik bir tedavi almadım. 169 77.9 
Daha önce psikolojik/psikiyatrik bir tedavi aldım ve sonlandı. 31 14.3 
Şu anda bir psikolojik/psikiyatrik tedavi almaktayım. 15 6.9 
Anne 
Sağ 

  
214 

  
98.6 

Vefat 3 1.4 
Baba     
Sağ 207 95.4 
Vefat 10 4.6 
Anne Eğitim     
Okuma-yazması yok 1 .5 
İlkokul mezunu 68 31.3 
Ortaokul mezunu 33 15.2 
Lise mezunu 73 33.6 
Üniversite mezunu 32 14.7 
Yüksek lisans mezunu 6 2.8 
Baba Eğitim     
İlkokul mezunu 49 22.6 
Ortaokul mezunu 41 18.9 
Lise mezunu 76 35.0 
Üniversite mezunu 39 18.0 
Yüksek lisans mezunu 5 2.3 
Doktora mezunu 1 .5 
Anne-baba medeni durum     
Evli 178 82.0 
Boşanmış 24 11.1 
Diğer 13 6.0 
Algılanan aylık gelir düzeyi     
Kötü 7 3.2 
Orta 103 47.5 
İyi 92 42.4 
Çok iyi 14 6.5 
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Sağlıklı yaşam biçimi davranış düzeylerinin 
sosyodemografik değişkenlere göre farklılık gösterip 
göstermediği ayrıca araştırılmıştır. Bunun için 2 ve daha 
üzeri bağımsız grubun varlığı sebebiyle yürütülen tek 
yönlü varyans analizi (ANOVA) sonuçlarına göre sağlıklı 
yaşam biçimi davranışları düzeylerinin cinsiyete (kız, 
erkek, diğer); [F(2,214)=.792, p=.454], anne eğitimine 
(ilkokul, ortaokul, lise, üniversite/yüksek lisans); [F
(3,208)=.640, p=.590], baba eğitimine (ilkokul, ortaokul, 
lise, üniversite/yüksek lisans); [F(3,207)=.172, p=.915]
göre anlamlı olarak farklılaşmadığı saptanmıştır. 
Ana Değişkenler Arasındaki Korelasyon Analizleri 
Çalışmanın değişkenleri arasındaki ilişkilerin incelen-
mesi için yapılan Spearman Korelasyon analiz sonucuna 
göre algılanan psikolojik istismar ile duygusal özerklik 
arasında orta düzeyde ve negatif yönde (r=-.428, 
p=.001), öz şefkat ile zayıf düzeyde ve negatif yönde (r=-
.268, p=.000), sağlıklı yaşam biçimi davranışları ile ara-
sında zayıf düzeyde ve negatif yönde (r=-.244, p=.000) 
anlamlı bir ilişki saptanmıştır. Duygusal özerklik ile öz 
şefkat arasında orta düzeyde ve pozitif yönde (r=.335, 
p=.000), sağlıklı yaşam biçimi davranışları ile orta dü-
zeyde ve pozitif yönde (r=.264, p=.000) anlamlı bir ilişki 
vardır. Öz şefkat ile sağlıklı yaşam biçimi davranışları 
arasında orta düzeyde ve pozitif yönde (r=.271, p=.000) 
anlamlı bir ilişki vardır. Yapılan korelasyon analizi so-
nuçları Tablo 3’te yer almaktadır. 
Aracı Değişken Analizleri 
Algılanan psikolojik istismar ve sağlıklı yaşam biçimi 

davranışları arasındaki ilişkide duygusal özerkliğin ve 
öz şefkatin aracı rolü SPSS PROCESS Makro eklentisi ile 
test edilmiştir. 
Algılanan psikolojik istismar ve sağlıklı yaşam biçimi 
davranışları arasındaki ilişkide duygusal özerkliğin ve 
öz şefkatin aracı rolünü sınamak için kurulan modelde, 
öncelikle algılanan psikolojik istismarın hem duygusal 
özerkliği (a1 yolu; B=-.16, SH=.03, t=-4.80, p<.001, CI [-
.23, -.09]) hem de öz şefkati (a2 yolu; B=-.12, SH=.03, t=-
3.22, p=.0014, CI [-.19, -.04]) negatif yönde ve anlamlı 
olarak yordadığı görülmektedir.  
Modelde aracı değişkenler olarak yer alan duygusal 
özerkliğin ve öz şefkatin sağlıklı yaşam biçimi davranış-
ları ile ilişkileri incelendiğinde, hem duygusal özerkliğin 
(b1 yolu; B=.47, SH=.14, t= 3.25, p=.0013, CI [.18, .76]) 
hem de öz şefkatin (b2 yolu; B=.47, SH=.13, t=3.61, 

p< .001, CI[.21, .73]) sağlıklı yaşam biçimi davranışları-
nı pozitif yönde anlamlı olarak yordadığı bulunmuştur.  
Algılanan psikolojik istismarın sağlıklı yaşam biçimi 
davranışları üzerindeki toplam etkisi (c yolu; B=-.15, 
SH=.07, t=-2.04, p=.0417, CI[-.30, -.00]) negatif yönde 
anlamlı bulunurken aracı değişkenlerin etkilerinin 
sabit tutulması ile ortaya çıkan direkt etkisi (c’ yolu; B=
-.01, SH=.07, t=-.22, p=.82, CI[-.00, -.01]) anlamsızdır. 
Şekil 1’de modelin örneği yer almaktadır. 
Algılanan psikolojik istismarın, sağlıklı yaşam biçimi 
davranışları üzerindeki dolaylı etkileri incelendiğinde 
ise algılanan psikolojik istismarın duygusal özerklik 
(B=-.07, SH=.03, CI [-.16, -.02]) ve öz şefkat (B=-.05, 
SH=.02, CI [-.11, -.01]) aracılığıyla sağlıklı yaşam biçimi 
davranışları üzerindeki dolaylı etkisi anlamlı bulun-
muştur. Yani algılanan psikolojik istismar ve sağlıklı 
yaşam biçimi davranışları arasındaki ilişkide duygusal 
özerkliğin ve öz şefkatin tam aracı etkisi olduğu görül-
mektedir. Algılanan psikolojik istismar ve sağlıklı ya-
şam biçimi davranışları için kurulan modelin anlamlı 
olduğu ve algılanan psikolojik istismarın duygusal 
özerklik ve öz şefkat aracılığıyla sağlıklı yaşam biçimi 
davranışlarında %39 varyans açıkladığı görülmüştür 
(F(3,213)=12.91, p<.001). Analiz sonuçlarına ilişkin 
değerler Tablo 4’te yer almaktadır. 
 
TARTIŞMA  
Mevcut çalışmada algılanan psikolojik istismarın sağ-
lıklı yaşam biçimi davranışlarını negatif yönde etkiledi-

Tablo 2. Ölçeklerin puan ortalamaları, standart sapmaları ve puan aralıkları 
Ölçekler N Ort. SS Min. Max. 
PİÖ 217 41.74 13.42 24.00 91.00 
AYBÖ 217 100.05 14.90 49.00 145.00 
ÖŞÖ-K 217 31.04 7.62 12.00 49.00 
DÖÖ 217 32.24 7.07 18.00 50.00 

Not: PİÖ=Psikolojik İstismar Ölçeği, AYBÖ= Adolesan Yaşam Biçimi Ölçeği, ÖŞÖ-K= Öz Şefkat Ölçeği Kısa Formu, DÖÖ= Duygusal 
Özerklik Ölçeği, N=Kişi sayısı, Ort.=Ortalama, SS=Standart Sapma, Min.=Minimum, Max.=Maximum  

Tablo 3. Değişkenler Arası Korelasyon Değerleri 
Değişkenler 1 2 3 4 
1. PİÖ 1 -.428*** -.268*** -.244*** 
2. DÖÖ   1 .335*** .264*** 
3. ÖŞÖ-K     1 .271*** 
4. AYBÖ       1 

Not: PİÖ=Psikolojik İstismar Ölçeği, AYBÖ= Adolesan Yaşam Biçimi Ölçeği, ÖŞÖ-K= Öz Şefkat Ölçeği Kısa Formu, DÖÖ= Duygusal 
Özerklik Ölçeği, *** p=.000 

Not: *p<.05, **p<.01, *** p<.001 
1Standardize edilmemiş katsayılar, 2Standardize edilmiş kat-
sayılar 

Şekil 1: Algılanan Psikolojik İstismar ve Sağlıklı Yaşam Biçimi 
Davranışları Arasındaki İlişkide Duygusal Özerkliğin ve Öz 
Şefkatin Aracılık Rolüne İlişkin Standardize Edilmemiş ve 

Standardize Edilmiş Katsayılar 
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ği saptanmıştır. Alan yazında sağlıklı yaşam biçimi dav-
ranışları sergileyen ergenlerin genel ruh sağlığı ve aile 
ilişkilerinin iyi durumda olduğu kabul edilmektedir.34,35 

Ancak istismar gibi olumsuz deneyimler, bireyin kendi-
siyle ve ailesiyle olan ilişki dinamiğini olumsuz yönde 
etkileyebilmektedir.12,23 Birçok çalışma psikolojik istis-
marın depresyon belirtileri11, kaygı problemleri, davra-

nış sorunları, karşıt gelme bozukluğu, takıntılı ve 
zorlantılı davranış sorunları9 öngördüğünü göstermek-
tedir. Benzer şekilde, psikolojik istismara maruz kalan 
bireylerin intihar ve riskli davranışlara yönelme10 eğili-
minde olduğu da bilinmektedir. Bu nedenle psikolojik 
istismarın bireyler üzerindeki olumsuz ve yıkıcı sonuç-
ları, sağlıklı yaşam biçimi davranışlarının geliştirilmesi-
ni engelleyici bir etki yaratabilmektedir. Bu bağlamda 
mevcut çalışmanın, algılanan psikolojik istismarın sağ-
lıklı yaşam biçimi davranışlarını olumsuz yönde etkile-
yebileceği bulgusu alan yazınla paralellik göstermekte-
dir.  
Ergenlerde algılanan psikolojik istismarın duygusal 
özerkliği negatif yönde etkilediği araştırmanın bir diğer 
bulgusudur.  Alan yazında ergenlerde doğrudan duygu-
sal özerklik ve algılanan psikolojik istismar arasında 
ilişkiyi araştıran kısıtlı çalışmalar olmakla birlikte mev-
cut bulguyu destekler niteliktedir.12 Yanı sıra aile içi 
istismarın bireyin özerklik gelişimi üzerindeki etkilerini 
inceleyen36 ve istismar ile özerklik arasındaki negatif 
yönlü anlamlı ilişkileri gösteren çalışmalar37 da bulun-
maktadır. Bu çalışmalar, ebeveyn ve çocuk arasındaki 
sağlıksız ilişkiye işaret eden istismar yaşantılarının duy-
gusal özerklik de dahil olmak üzere ergenin genel özerk-
liğini olumsuz yönde etkilediğini göstermektedir. 
Diğer taraftan duygusal özerkliğin sağlıklı yaşam biçimi 
davranışları üzerinde pozitif yönde anlamlı bir rolünün 
olduğu saptanmıştır. Alan yazında duygusal özerklik ile 
sağlıklı yaşam biçimi davranışları arasındaki ilişkiyi 
doğrudan ele alan çalışmalara rastlanmamakla birlikte 
duygusal özerkliğin öznel iyi oluş ile pozitif yönde ilişki-
si dikkati çekmektedir.18,19 Ayrıca, sağlıklı yaşam biçimi 
davranışlarının öznel iyi oluş ile pozitif ilişkiler içinde 
olduğuna dair kanıtlar da mevcuttur.20,21 Bu bulgular 
ışığında, duygusal özerklik ve sağlıklı yaşam biçimi dav-
ranışlarının her ikisinin de iyi oluş ile ilişkili olduğu 
görülmekte ve duygusal olarak özerk bireylerin iyi olu-
şu deneyimleme eğiliminde olduğu, bu durumun da 
sağlıklı yaşam biçimi davranışlarına yönelmelerini teş-
vik edebileceği öne sürülmektedir. Mevcut bulgu duygu-
sal özerkliğin bireylerin sağlıklı yaşam biçimi tercihle-
rinde önemli bir rol oynadığını ve her ne kadar mevcut 
çalışmada ele alınmasa da iyi oluşun bu ilişkide merkezi 
bir konumda olabileceğini ortaya koymaktadır.  
Mevcut çalışmada psikolojik istismarın öz şefkat üzerin-
de negatif yönde etkisi olduğu saptanmıştır. Alan yazın-
daki çalışmalar, mevcut bulguyu destekler nitelikte-
dir.23,26,27 Ebeveynlerin çocuklarına yönelik tutum ve 

davranışları, çocukların kendilerine karşı geliştirdikleri 
yaklaşımları önemli ölçüde etkilemektedir.38 Özellikle 
ebeveynleri tarafından istismara uğramış çocuklar, 
kendilerini sevgi ve şefkatle davranma konusunda zor-
luklar yaşayabilmektedirler. Bu durum, çocukların 
ebeveynlerinin davranışlarını içselleştirmeleri ve ken-
dilerini bu davranış kalıpları içerisinde model almala-

rıyla açıklanabilmektedir. Bu süreç, bireylerin gelişim 
yıllarında yoğun stresle karşı karşıya kalmasına ve 
sonuç olarak kendilerini iyi hissetmeyi hak etmedikle-
rine inanmalarına yol açabilmektedir.38 Bu bulgular, 
psikolojik istismarın bireylerin kendilerine karşı geliş-
tirdikleri şefkat duygusunu zayıflattığını göstermekte 
olup mevcut araştırmanın psikolojik istismarın öz şef-
kat üzerindeki olumsuz yönde etkisine dair bulguyu 
desteklemektedir. Bununla birlikte öz şefkatin arttırıl-
dığı durumlarda (örneğin müdahaleler yoluyla) bireyin 
psikolojik istismar gibi acı verici deneyimleri ve duygu-
ları karşısında yaşamına daha geniş bir açıdan bakarak 
farkındalık sahibi olmasına ve kendisine karşı olumlu 
ve şefkatli bir şekilde yaklaşarak hayatına devam etme-
sini sağlayabileceği de vurgulanmaktadır.25,39 
Mevcut çalışmada öz şefkatin sağlıklı yaşam biçimi 
davranışları üzerinde pozitif yönde bir etkisi olduğu 
saptanmıştır. Alan yazında da sağlıklı yaşam biçimi 
davranışlarının arttırılmasında öz şefkatin önemli bir 
değişken olduğu belirtilmektedir28 Yapılan bir çalışma-
da, öz şefkat ve sağlığı geliştirici davranışlar 
(beslenme, egzersiz, uyku davranışları, stres yönetimi) 
arasında pozitif yönde ilişkiler olduğu görülmekte-
dir.40Bir başka çalışmada, öz şefkat düzeyi yüksek bi-
reylerin daha düşük stres, daha sık sağlık davranışları 
ve daha iyi genel fiziksel sağlık belirttikleri olduğu bul-
gulanmıştır.41 Söz konusu bulgular öz şefkatin bireyi 
özellikle sağlığını geliştirmek adına olumlu davranışla-
ra yönelterek kendisine bakım verebileceğini göster-
mektedir.  
Mevcut çalışmanın bir diğer önemli bulgusu duygusal 
özerkliğin psikolojik istismar ve sağlıklı yaşam biçimi 
davranışları arasında tam aracı bir role sahip olması-
dır. Duygusal özerkliğin ebeveyn kontrolü ile ergenin 
iyi oluş ilişkisindeki aracı rolünü ele alan bir çalışmada, 
ebeveynlerin uyguladığı kontrolün ergenin duygusal 
özerklik gelişimine zarar vererek iyi oluşunu olumsuz 
yönde etkilediği saptanmıştır.13 Bir başka çalışmada ise 
ebeveyn desteğinin ve ebeveynden gelen güven duygu-
sunun söz konusu olduğu demokratik ebeveyn tutumu-
nun duygusal özerkliği pozitif yönde etkilerken deste-
ğin ve güvenin yer almadığı otoriter ebeveyn tutumu-
nun negatif yönde etkilediği bildirilmektedir.42 Söz 
konusu çalışmaların algılanan psikolojik istismarın 
maruz kalan bir ergenin duygusal özerkliğini olumsuz 
yönde etkileyerek sağlıklı yaşam biçimi davranışlarını 
azalttığı bulgusunu desteklediği söylenebilir.  
Duygusal özerklik gibi öz şefkatin de psikolojik istis-

Tablo 4. Algılanan Psikolojik İstismar ve Sağlıklı Yaşam Biçimi Davranışları Arasındaki İlişkide Duygusal Özerkliğin ve Öz Şefkatin 
Aracılık Etkisine İlişkin Bootstrap Sonuçları 

B=Standardize Edilmemiş Beta Katsayıları, SH= Standart Hata, LLCI= Alt %95 güven aralığı, ULCI= Üst %95 güven aralığı  

      Güven Aralığı 
Dolaylı Etki B SH LLCI ULCI 
Duygusal Özerklik -.0784 .0355 -.1642 -.0253 
Öz Şefkat -.0585 .0248 -.1129 -.0174 
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mar ve sağlıklı yaşam biçimi davranışları arasında tam 
aracı etkisi olduğu saptanmıştır. Alan yazında öz şefka-
tin; çocukluk çağı travmaları ile yeme tutumları ve psi-
kolojik istismar ile kendine zarar verme davranışları 
arasındaki ilişkilerde aracı bir rol oynadığı görülmekte-
dir.23,26 Bu durumda, düşük öz şefkat çocukluk dönemin-
deki istismar yaşantıları ve sonrasındaki psikolojik so-
runlar için bir risk faktörü oluşturmaktadır.2,23,27 Özel-
likle yüksek öz şefkatin kendine güvenli yaklaşım, iyim-
ser yaklaşım ve sosyal desteğe başvurma yaklaşımı ile 
pozitif yönde ilişkili43 olduğuna dair bulgular öz şefkatin 
ruhsal sorunlar karşısında koruyucu bir faktör olarak 
değerlendirilebileceğini akla getirmektedir.43 Dolayısıy-
la psikolojik istismarın bireyin sağlığının gelişimine 
yönelik davranışlar üzerindeki etkisinin öz şefkat üze-
rinden ilerlediğinin anlaşılması hem alan yazın hem de 
klinik müdahaleler açısından yol gösterici bir nitelikte-
dir.  
Mevcut çalışmada sağlıklı yaşam biçimi davranışlarının 
cinsiyet, anne ve babasının eğitim düzeyi gibi 
sosyodemografik değişkenlere göre farklılaşmadığı bul-
gusu alan yazın tarafından desteklenmektedir.35,44 An-
cak bununla birlikte aksi yönde sonuçlarda bildirilmek-
tedir.35,44 Söz konusu bulgu ergenlerde sağlıklı yaşam 
biçimi davranışlarının anlaşılmasında sosyodemografik 
değişkenlerin ötesinde psikolojik yordayıcıların önemi-
nin altını çizmektedir.  
Mevcut çalışmanın bazı kısıtlılıkları bulunmaktadır. 
Öncelikle çalışma kapsamında katılımcılara daha kolay 
ve hızlı ulaşılabilmesi için olasılıksız örnekleme yöntem-
leri ile ulaşılmıştır. Bu yöntemde katılımcıların genel 
grubu eşit olarak temsil etme olasılığı düşük olmakla 
birlikte mevcut araştırmanın 217 katılımcıdan oluşması 
14-18 yaş arasındaki genel ergen grubunu temsil etme 
yeteneğini düşürmektedir.  Bu sebeple, çalışmanın ge-
nellenebilirliği etkilemekte olup gelecek çalışmaların 
olasılıklı örnekleme yöntemleri ile daha fazla sayıda 
katılımcıya ulaşması önerilmektedir. Çalışmanın bir 
diğer kısıtlılığı algılanan psikolojik istismarın ölçümü 
ergenlerin öz bildirimlerine dayanmasıdır. Dolayısıyla 
değerlendirmede ergenlerin hatıraları ve kişisel algıları 
esas alınmıştır. Ancak her ilişkide olduğu gibi ebeveyn-
çocuk ilişkisinin de çift yönlü olduğu ve daha kapsamlı 
bir değerlendirme için ebeveynlerden alınacak ölçümle-
rin de önemli olduğu düşünülmektedir. Çalışmadaki tüm 
değişkenler toplam puan üzerinden değerlendirilmiştir. 
Gelecek araştırmaların değişkenlerin alt boyutlarının da 
ele alınması kavramların derinlemesine incelenmesi 
açısından önemli bir katkı sağlayacaktır. Ayrıca mevcut 
araştırmada duygusal özerklik ve sağlıklı yaşam biçimi 
davranışları ele alınırken iyi oluşun olası önemi vurgu-
lanmakla birlikte iyi oluş bu çalışma kapsamında ele 
alınan değişkenler arasında değildir. Bu nedenle sonraki 
çalışmalarda söz konusu modele iyi oluş değişkenin de 
eklenerek modelin genişletilmesi önerilmektedir.  
 
SONUÇ 
Mevcut araştırmada, duygusal özerkliğin ve öz şefkatin 
psikolojik istismar ve sağlıklı yaşam biçimi davranışları 
arasında tam aracı etki göstererek ergenin hem fiziksel 
hem de ruh sağlığı için önemli birer koruyucu faktör 
olduğu ortaya konmuştur. Buradan yola çıkılarak özel-
likle psikolojik istismara maruz kalan veya risk altında 
olan ergenlerin sağlıklı yaşam biçimi davranışları geliş-

tirmeye yönelik adımları atmalarına yardımcı olabil-
mek için duygusal özerklik ve öz şefkat becerilerinin 
kazanımı veya güçlendirilmesi amacıyla çeşitli prog-
ramlar düzenlenebilir. Bu süreçte ergen sağlığının ge-
lişmesinde ailenin rolü de göz ardı edilmemelidir. Bu 
noktada ailelere yönelik çocuk hakları, çocuk gelişimi, 
istismar ve ihmal konularında psiko eğitim içerikli 
müdahalelerin düzenlenmesinin yanı sıra ergen sağlı-
ğının gelişimine katkı sağlaması adına ebeveynlik bece-
rilerinin geliştirilmesine yönelik uygulamalar da fayda-
lı olabilir.  
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